simus, zelator justitia, et persecutor corum, qui honori derogabant divino. Electus autem in Romanorum regem civitates imperiales visitare cepit in negotiis reipublicæ. Cum igitur civitatem intraret Spirem cum comitatu non modico, multitudoque proscriptorum et exulatorum a dicta civitate se caballo regis approximarent, cui insedit, phaleras et apparatus tetigerunt, et sic civitatem cum principe intraverunt: est enim consuetudo Germaniae, ut proscripti a civitatibus, sub spe obtinendæ gratiae per preces intraturi principis, se eidem jungant intranti civitatem aliquam, et postmodum, actoribus collectis principalibus, princeps causis proscriptiionum auditis solet pro reis intercedere si placet, vel silere si libet. Consulatu igitur civitatis accersito, rex omnium qui subsua tutela civitatem intraverant causas demeritorum audire volebat primum. Varia igitur referebantur et diversorum crimina », et infra: « homicidii, vulnerationis, discordie, et similiter. Tandem autem poliores civitatis et adjacentium partium amici intercesserunt pro quodam de Spira nato, qui una cum aliis civitatem intraverat, vir non infimi generis, ut securus deinceps manere posset: volente autem religioso principe omnino causam exultationis istius scire, dictum est, et vere, quod in Iudo quodam blasphemasset Deum, non semel, sed saepè. Tunc zelo divini honoris motus rex subintulit: Rogamina fundenda pro omnibus aliis, isto dempto: Alii, inquit, charissimi cives, in homines peccaverunt, supplices peto hominibus talibus parcere velitis, pro isto vero qui Deum blasphemavit, et in Creatorem suum virus sue ira retorsit, nihil intercedo, et ita miser iste exul iterato factus est a loco nativo.

11. *Bonifacius Columnenses, et alios resipescentes in gratiam recipit.* — Usus est hoc anno Pontifex clementia<sup>1</sup> ergo Nicolaum et Joannem Columnas, quos jam ante Capitolina aree atque Urbe propulsatos vidiimus: Joannes enim, cum ad conciliandam sibi Pontificiam gratiam accessisset, suo ac fraterno nomine præterita flagitia in Bonifacium a se commissa damnavit, ac sacramento sponpondit, imponendis sibi a Pontifice pennis doloreque voluntariis rite illa se expiatrum, futurumque Sedi Apostolicæ obsequentem; dicta actaque in publicas Tabulas<sup>2</sup> hisce contenta verbis redacta fuere.

<sup>1</sup> Bonif. I. VI. pag. 108, 110, 117, 123, 125, 127, 136, 137 et 163. — <sup>2</sup> Extant ibid.

(1) Accurata itineris Roberti in Italiam narratio ex variis eorum temporum scriptoribus, tum ex ipsis Roberti Epistolis vulgatis a Martene Aneidot. tom. I. col. 1634, etc... petenda est. Itineri se tradens die xxv Septembri Innspruck agebatur, qua die ibidem significavit Epistolam, seu belli depunitionem in Joannem Galeatum. Bie xvi Octobris Tridentum pervenerat, unde Epistolam signatam num. 46 ad Pontificem direxit. Non din post, videlicet die xxi Octobris, in agrum Brixianum intravit, teste Sozomeno Historiae Pistoriensis scriptore coevo. Ibi cum equitibus Joannis Galeatii male pugnatum, qua de causa ab archiepiscopo Colonia, et Leopoldo Austria duce desertus, Triad ubi iterum repetit; quo omnia ex tunc ejusdem Sozomeni damus. Resumptio redeundi consilio, Paduanum intrasse se die XVIII mensis Novembris, datis die xxi ejusdem mensis litteris, Robertus ipse Bonifacio Pontifici significavit. Eo venerunt Florentinorum legati, a quibus cum rex pecunias pactas exigeret, negarentque illi se datus, quod pactorum conditiones minime implesset, iratus Robertus Venetas divertit. Venetorum interventu pax conciliata, Florentinis florenos LXV milie solventibus, bellumque in Galeatum spondente rege, interim Paduae a Germanis hiematum. Haec omnia Sozomenus.

« In primis quidem dictus Joannes de Colonna pro se et nomine procuratorio et modo confessus fuit et recognovit, se ipsum et dominum Nicolaum ejus germanum graviter errasse et deliquisse contra Romanam Ecclesiam et contra dominum nostrum papam, Romanum populum, et eos multipliciter offendisse, et contra eosdem damnabiliter detestabiliter rebellasse », et infra, « et seipso ab ejusdem domini nostri, et Ecclesia obedientia substraxisse, et aliam Urbem, non nullas civitates, terras, et castra, et alia loca ipsius dicti domini papae Romanae Ecclesiae, et Romanii populi a dicto tempore dicta rebellionis circa invasisse et invadi fecisse, neenon libertatem Ecclesiae violasse, Ecclesias et Ecclesiasticas personas, jura, bona et jurisdictiones ipsorum graviter offendisse, inimicos praefati domini nostri, Ecclesiae, Romanii populi, rebelles contra mandata et voluntatem ipsius domini nostri papae receptasse et temuisse in terris et fortatibus ipsorum que tenent, eisque dedit auxilium, consilium vel favorem contra dictum dominum nostrum, Ecclesiam prefatam, et ejusdem Ecclesiae adhaerentium et subditorum suorum damnum et detrimentum, cavaleatas etiam per se et gentes eorum ad nonnullas terras, et territoria eorumdem, et adhaerentium praedictorum fecisse, sententias et processus ipsius domini nostri papae et dictae Ecclesiae tenere contempsisse, ac multa alia et diversa crimina et deficta gravia et enormia commisisse et perpetrasse in animarum eorum grave periculum, perniciosum exemplum, et multorum scandalum ; propter quae in peinas et sententias juris, et etiam multorum Apostolicorum processus, et specialiter felicis recordationis dominorum Joannis XXII, Benedicti XII, Clementis VI, Innocentii VI summorum Pontificum, et praefati domini nostri papae sine dubio inciderunt. De quibus omnibus, ad eorū reversi, dolent, et ex iis dictis Joannes pro se et nomine procuratorio domini Nicolai sui germani praediti, et modo quibus supra, humiliiter, reverenter et devote petiit de praedictis omnibus et singulis veniam, et ut pro modo culpae eis injungatur pœnitentia salutaris, ac remissionem, absolutionem, liberationem, et reductionem ad gratiam et misericordiam praefati domini nostri papae, et habitationem ad omnia, ad quae habiles erant ante omnia supradicta, per eos vel eorum alterum commissa, et restitutionem in integrum, et repositionem in eo statu, in quo erant, antequam praedicta vel eorum aliquod perpetrassent : jurans dictus Joannes pro se et procuratorio nomine et modo quibus supra, quod stabunt et parabunt mandatis praefati domini nostri papae et Romanæ Ecclesiae.

« Quae omnia praefatus dominus noster benignus ex sui solita clementia, ipsi Joanni pro se et fratre suo gratiore concessit, injungens penitentiam et remittens, absolvens, liberans, redu-

cens ad gratiam, habilitans, in integrum restituens, et in pristino statu reponens, prout superiorius per ipsum Joannem pro se et fratre suo praedicto extitit supplicatum, etc. ». Adjiciuntur redintegrata pacis leges, tum subjicitur : « Post publicationem dictorum capitulorum in eodem instanti, sine aliquo temporis intervallo, non vi, dolo, vel metu, sed sponte, et ex certa scientia, et sua bona voluntate, nomine suo proprio, et procuratorio, quo supra, cum maximis devotione et reverentia ad sancta Dei Evangelia ambabus manibus tactis Scripturis ad pedes praefati domini nostri papae pro suis infra scriptum praestitit juramentum ». Concepta est sacramenti forma iisdem ferme verbis, quibus alias eam attulimus. Ita vero consignatae sunt superiores Tabulae : « Anno Nativitatis Incarnationis, mcp., Indictione ix, die xvi mensis Januarii ». Egregium quoque clementiae exemplum praebuit Bonifacius, dum Jacobellum Cajetanum Honorati olim Fundorum comitis, precipui auctoris schismatis filium, laesę majestatis reum, quamvis magna eum clade, ut euarat Summuntius<sup>1</sup>, affecisset, omninoque exscindere, incitato in eundem rege Ladislao victore potuisse, veniam flagitante paterno itacepit<sup>2</sup> sibi : ut devoluta ob paternum crimen ad fiscum Pontificium, Sermonetae, Bassiani et Nimphe castra irrevocabili dono illi tradiderit<sup>3</sup>. Restituti quoque plures alii in pristinos gradus fuere, cum Bonifacius tantum reatus delere, reos vero servare amautissimi patris instar peroptaret. At de his haec tenus, nonne de anti-papae rebus est dicendum.

**12. Dux Aurelianensis subornatus ab antipapa concordiam inter ipsum et pseudocardinales instaurat.** — Subornavit ipse ingentibus promissis ducem Aurelianensem, ut ejus clientelam contra pseudocardinales susciperet. Fascinatus itaque is princeps ambitione, agitare coepit de schismatis cardinalibus Petro e Luna conciliandis, ob idque oratores misit : qui cum causas alienatae voluntatis a pseudocardinalibus exquirerent, hoc responsum ab illis tulere<sup>4</sup> : « Fuit, (de Petro e Luna loquuntur anticardinales,) in tantam malinconiam et iram concitus, quod, quantum fuit sibi possibile, istam inelytam civitatem, Avenionem scilicet, fuit funditus conatus evertere, ac contra eam, dum adhuc tota esset inermis et nos, Deo teste, nihil cogitavissimus de aliqua via facti, ipse viam guerrae saevissime et inhumane prius incepit, occupando turres portalium, terrendo populum, noctis etiam tempore de culmine turrium jactabatur ignis sulphureus, quo possent domus cum inhabitantibus concremari : fecit pontem ad non modicam regis et reipublicæ injuriam concremari : bombardæ quotidie resonabant; ballistæ, lapides funda contorti miseris

<sup>1</sup> Summont, lib. iv, c. 2. — <sup>2</sup> Boni. I. vi, pag. 150. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 155 et 248. — <sup>4</sup> Tom. II. de schism. pag. 236.

istos et fidelissimos cives ad interitum deducebant, et haec omnia tiebant actu, et facta fuerant per plures dies antequam esset per nos de aliquo remedio cogitatum, unde fidelissimi cives hujus inclytæ civitatis, videntes civitatem istam, nisi occurretur insultibus, depopulari et destruti, ad nos tunc in Villanova degentes habuere recursum suppliciter implorantes auxilium, et lachrymabiliter supplicantibus, ut civitatem istam vellemus defendere : maxime quia fama erat, siue postea apparuit per effectum, classem magnam gentibus armorum refertam venire ad exterminium civitatis. Eos igitur pro nostra justa defensione et hujus civitatis conservatione intravimus civitatem, Christo teste, non ad offendendum, nec faciendum guerram offensivam per viam facti, sed ad defendendum nos, ad obviandum et resistendum, ne civitas ista, jocale pretiosum Ecclesiae, destrueretur, ita quod absit, quod a nobis quacumque guerra offensiva habuerit principium ».

43. Perfect postea Aurelianensis dux, ut Petro e Luna negatum antea a pseudocardinalibus suis jure obsequium fuerit restitutum; qua de re haec habent vetera instrumenta publica<sup>1</sup> tum a schismatice confecta (1) : « Concordia fuit tractata et consummata inter dominum nostrum papam et cardinales ac Avenionenses post exilium palati per dominum nostrum, et de illa fuit factum instrumentum inter coetera continens primo capitulum sequens. Primo, quod papa mandet dari dominis cardinalibus instrumentum et instrumenta in forma publica de his, quæ alias concessit ad instantiam regis Francie nihil multando seu innovando; cuius concessionis et instrumenti tenor incipit : In nomine Domini. Amen etc. ». Concordiae vero formula his verbis est concepta :

« Obligatio obtenta a domino nostro papa dum erat obsesus in palatio Apostolico Avenionensi.

« Anno a Nativitate Domini mcccix, Indictione ix, et mensis Martii die trigesimo », et infra, « nuntii illustris principis domini Ludovici ducis Aurelianensis eidem domino nostro pape expuserunt verbo in effectu, quod cum dudum, videlicet de anno a Nativitate Domini mccccxcix, Indictione vii, die vero x mensis Aprilis, Pontifici-

catus præfati domini nostri papa anno quinto, ipse dominus noster papa ad instantiam illustris principis domini Caroli regis Francorum quedam capitula concessisse cum renuntiatione quarumcumque protestationum, si quæ per ipsum factæ forent, quæ contra prædicta capitula vel contenta in eis possent in aliquo derogare, quorum capitulorum tenor talis est : Primo quod propter reverentiam Dei, et salvationem gregis Christi Benedictus prædictus velit acceptare viam cessionis, et promittere, quod intruso cedente, mortuo vel ejecto, ipse remuntrabat papatu ad finem, quod eligatur tertius unicus verus pastor et vicarius Iesu Christi. Item quod ipse Benedictus teneatur promittere et promittat, quod ipse directe vel indirecete quovis modo non faciet, nec procurabit aliquid, per quod unio Ecclesie valeat retardari, nec via cessionis quomodolibet impediri : et hoc etiam jurabunt ; quodque eidem Benedicto, si contrarium facere vellet, non consentient, nec eidem dabunt consilium aut favorem. Item similiter promittat, quod quoties expedierit, ipse ibit ad conventum seu congregacionem, quæ fieri pro unione sanctæ matris Ecclesie una cum illis, qui ad eundum ad conventum seu congregacionem prædictos sunt vel erunt ordinati pro parte quæ obedivit felicis recordationis domino Clementi pape VII, et eidem Benedicto : quorum capitulorum tenorem, prout superius est insertus, prædicti ambaxiatores sive nuntii in quadam cedula papyrea præsentarunt, et ibidem legendum nobis notariis tradiderunt concudentes, quod cum nunc præfatus dominus rex pro utiliori prosecutione negotiorum Ecclesie prædictorum capitulorum concessione indigeret ipsum dominum nostrum papam requisiverunt et rogaverunt tam ex parte ipsius domini regis, quam præfati Ludovici ducis Aurelianensis, quatenus pro bono et acceleratione unionis sanctæ matris Ecclesie vellet de prædictis capitulis, et sua concessione, cum renuntiatione quarumcumque protestationum, si quæ per ipsum factæ forent, quæ contra prædicta capitula vel contenta in eis possent in aliquo derogare, mandare conciei, et eis tradi unum, duo et plura publicum instrumentum vel publica instrumenta ». Et infra : « Et ideo nolens id est, Benedictus) ut assenserit, ab illa deviare, eamdem responsionem etiam nunc omnino et sub eadem forma faciebat et fecit, ut sequitur in haec verba :

<sup>1</sup> Extant in eod. Ms. Car. Barb. tom. II. de schism. pag. 63.

(1) Cardinales Benedicto XIII rebellis hoc anno ad obsequium reddisse annalista hic scribit ; redditusque hædi pacta ex Ms. Cod. recitat. Verum hanc ante multos annos Martene in tom. II Aneidot. col. 1266 ex Ms. Cod. Gemmellicensi aliam dedit concordia ejusdem formulam que biennio post hanc ab annalista vulgata signatur ; præfert enim annum MCDIII, Indictionem XI, diem XXIX mensis Martii. Recitantur in illa pacta concordie quæ ea ipsa die firmari dicitur inter Pontificem, cardinales et Avenionenses. Nil vero ibi de acceptanda a Benedicto via cessionis, quæ in Tabulis annalista prima omnium pactionum occurrit. In iisdem pariter Martenis Tabulis ita de Benedicto agitur, ac si plena libertati nondum redditus fuisset : *postquam restitutus fuerit pristinæ libertati*. Posterior hæc epocha restituta a cardinalibus obediens retinenda est, cum hanc cardinalium cum Pontifice conjunctionem proxime sequentis fuerit totius Gallie redditus ad obsequium Pontificis ; ut ex tomo V Hist. Univ. Parisiensis disserere licet. Redisse vero Gallos ad Benedicti obsequium anno 1403, Maio mense, ex Diplomatica Caroli regis in eadem historia recitato compertum est. Forte igitur quæ in Annalibus recitantur litteræ signatae anno 1401, Indictione IX, vel successu caruerunt, vel potius in Notis Chronicis corruptas sunt ab ananuensi, qui in signandis annis Christi duas postremas numerales notas omisit, in Indictione ordinem notarum invertit, ut pro XI scriperit IX. — MANSI.

14. « Nos Benedictus, etc., confidentes primo et principaliter in Deo, cuius res agitur, quod Ecclesiam suam quam rexit in prosperis, in adversitate non deseret, sed inter fluctus sive vires speciali providentia gubernabit; deinde post Creatorem ad creaturas nos referentes, quantum in homine licet confidere, etiam confidentes in predicti serenissimi regis Francorum excellētia, quod a praeclarissimis et Christianissimis progenitoribus exemplar impressum retineat protegendi Ecclesiam, qui etiam in minoribus casibus se ei devotum exhibuit protectorem, quod in tam periculoso articulo, quantum ad se pertinet, eam non velit opprimere, nec permittet ruere vel incidere in errorem, sed erga ipsam fidem suam et devotionem Catholici principis et erga nos, et si indignum verum Christi vicarum in terris humanitatem et magnificentiam tanto regi convenientem ostendat, amitteramus dictis capitulis, prout etiam nunc in praesentia ipsorum ambassiatorum, et notariorum, et testium infra scriptorum assistentium annuimus, ipsaque capitula, et omnia et singula contenta in eis scienter, voluntarie et sponte accepimus, firmamus et approbamus, et bona fide promittimus lenore, facere, completere ac inviolabiliter observare, et etiam faciemus per nostros, qui nobiscum manebunt in palatio, eadem capitula ac omnia et singula in eisdem capitulo designata teneri, fieri, compleri et firmiter observari, remittantes expresse quibuscumque prolesationibus, si que per nos facile fuerint, que contra praemissa capitula vel contenta in eis possentia aliquo derogare, pro quorum omnium majori firmitate nos huc cedula propria manu subscribimus ». Dum favet Aurelianensis princeps antipapa hosti Numiuis; permisit divina ulti, ut saevus hostis nimicunt dux Burgundiae gerere cum ipso inciperet inimicitias; de administratione regni cum eo disceptasse, memorial Juven. Ursinus<sup>1</sup>.

15. *Bellum Anglos inter et Gallos accensum.* — Indictum hoc anno a Franco rege bellum Henrico Lanclastrio Anglorum regi, cum is, quanquam Isabellam Richardi caesi uxorem et Caroli filium dimisisset, paetam tamen dotem non restituisset, narrat Monstreletus<sup>2</sup>, additque Henricum ancipiili et cruento certamine Thomam Perusum et comitem Northumbrie proligasse; tum in Wallenses, qui adversam factionem tuebantur, signa movisse: ad hos vero tuendos auxiliarem exercitum a Jacobo Borbonio proximo anno ad ductum, ac ducem Aurelianensem provocasse Anglum regem ad certamen equestris centuria, hunc autem respondisse parem regi dignitate non esse ducem, neque hujusmodi pugnas nisi pro divino honore et bono Christianae reipublicae conserendas.

16. *Wicleffistarum dolii in Anglia pro rege et*

*magnatibus subornandis in concetu Londinensi repressi.* — Ceterum in Anglia: « Post Epiphaniam », inquit Walshinghamus<sup>3</sup>, « factum est parliamentum Londoniis, in quo statutum fuit editum de Lollardis, ut ubicumque reprehenderentur sive pravam doctrinam amplectentes caperentur, et dioecesano episcopo tradicerentur; quod si perseveraverint pertinaciter opiniones suas defendere, degradarentur et jurisdictioni sacerdotali committerentur; practicataque fuit haec lex in pseudopresbytero, qui apud Smithfield nullis ad spectantibus est combustus ». Londinensis Conventus Acta recensel accuratissime ex veteribus Monumentis in historia Wicleffiana Nicolaus Harpsfeldius<sup>4</sup>, nimirum Wicleffistas instruisse artes omnes et dolos, ut proposila Ecclesiasticarum rapinarum illecebra, regem regnique proceres haereticos laqueo irrefirent, edito scilicet libello supplici, in quo, ut alias Richardo regnante vidimus, exposuere redigendum ad paupertatem Evangelicam clericum, illiusque opes partim proceribus, partim regio fisco addicendas, quibus aucta respublica ad maximum splendorem reflorescet.

« Unus, inquit, ex precipuis scopis, quo Wicleffiani collimabant, ille erat, ut possessiones omnes clero exenterent, atque in summa illum egestate constituerent, quo et libellus ille, de quo commemoravi, licet tecius, spectabat; sed regnantibus Henrico IV atque V, callidum hoc et nefarium consilium apertius et violentius erupit, resque in ipso parlimento tractata est, rapinaque huic speciosus quidam regiae et publicae utilitatis fucus ad reges illustrioresque viros inescandos obtendebatur. Jaetabant itaque temporales, ut appellant, Ecclesia possessiones, quas monastici viri et alii ex clero male et perdite, ut isti aiebant, collocabant, posse iusignem et incredibilem regi reg quoque fructum adferre; posse ex his emolumentis xv comites, ctd. id equestris ordinis homines, duo millia armigerorum, ut appellamus, ad reipublicae defensionem atque tutelam foveri: posse praeterea centum pauperum hospitia aditicari: praeter xx librarum annuos proventus, qui fisco accedebant. Hoc certe fuit novum sub pietatis specie aucupium, quo reges facile irrefiendos existimabant. Tentata res est, ut divi, sub Richardo, tentata sub Henrico IV, tentata et sub Henrico V, sed privatis illi compendiis Dei et Ecclesiae honorem pro insita sua pietate praefulerunt ». Obstruxit itaque aures blandis vocibus sirenum trahentium in exilium Henricus rex: cumque haeretici sibi verbi divini populo exponendi auctoritatem arrogarent, atque impia delectamenta sacerorum oraculorum, quae ipsi pervertebant, fuis oblitia docerent, in eodem convenio

<sup>1</sup> Juv. Urs. in Cœr. VI hoc anno. — <sup>2</sup> Monstrel. vol. I, c. 4.

<sup>3</sup> Walsing, hist. Angl. in Henr. M. — <sup>4</sup> Harpsfeld. in hist. Wic. c. 47.

Henricus regia auctoritate eos coereeri jussit, qui sine episcoporum venia concessionarentur, omnesque haereticorum cœtus vetuit. Amplissimo etiam edicto novatores, qui de Ecclesiæ auctoritate et sacramentis ad aures obganiabant, editisque libris evertere religionem, ac populos ad seditiones concitare moliebantur, flammam incendio, si pertinaciter tuerentur errorem, abolendos sanxit, ut narrat Harpsfeldius<sup>1</sup> sic inquiens :

« Henricus pater, (seilicet Henri V) maximorum illorum comitiorum auctoritate constituit et sancivit, ne quisquam sine licentia episcopi (exceptis iis quos jus Ecclesiasticum admissit) concessionari audeat : ne quisquam ad prava et damnata dogmata discenda conventus aliquos hominum eret : ne quis aurem hujusmodi docentibus praebeat : ne quis damnatos fibros apud se retineat : ut qui obstinati in erroribus persistunt palam incendio, ad terorem et exemplum aliorum, absumentur : quod famen decreatum ita accipi non debet, quasi nulla prius fuisse de haereticis comburendis per leges regni cautio atque provisio ; in quo tamen errore quodam versari video : nam et Albigenenses ignis prius supplicium subiere, regnante Joanne, et rescriptum de haereticis comburendis tam antiquum est, atque ullum aliud rescriptum. Communi itaque et aliquo jure satis de hac re caustum est : sed non ticebat sine rescripto regio hanc prius penam irrogare ; jam per hanc sanctionem, semoto hujusmodi rescripto, licet. Erit autem, ni fallor, opera pretium causam, quae hanc regi omnibusque regni ordinibus sanctionem quasi extorsit, hoc loco subjecere, quæ ex prefatione statuti abunde fiquet, quæ eo potissimum respicit, ut ostendat Catholicam fidem super Christum fundatam, perque Apostolos atque Ecclesiam Catholicam sufficenter alique abunde declaratam atque definitam fuisse integrime, constantissime atque religiosissime (ut in nulla magis natione) a regibus hactenus observatam ; Ecclesiamque Angliae ad summi Dei totiusque regni honorem amplissimis per eosdem possessionibus, amplissimis privilegiis (quæ hactenus sarta tecta atque inviolata permanere) fuisse ornatam : fidem quoque Catholicam hactenus sartam, tectam, atque inviolatam permanisse. Ac nuper multos erupisse novorum et damnatorum dogmatum improbos sectatores, qui de sacramentis et de Ecclesiæ auctoritate pessime et perditissime sentirent ; quique, spreta tam humana quam divina lege,

<sup>1</sup> Harpsfeld. in hist. Wicell. c. 17.

concionandi ipsi sibi munus arroganter vendicarent, concessionandoque improbata et execranda dogmata proponerent, quæ Catholicæ fidei atque Ecclesiæ sanctionibus prorsus repugnarent ; quique ad disseminanda eadem dogmata, illitos conventus et foderi inirent, scholasque tenerent, fibros conscriberent, et, quoad possent, populum ad perniciosos motus seditionemque, magna dissidia, atque conventiones in regno excitarent, quotidieque alia horrenda piacula designarent ad extremam Catholicæ fidei ruinam, ad divinæ majestatis omniumque Ecclesiæ libertatum et prærogativarum immunitationem ; immunere itaque ingens quoddam periculum non solum animabus populi, sed et alia quadam immensa pericula, ni ocius his tantis malis idonea cautione, legumque severitate occurratur. flæc et alia id genus in illis comitiis. Adeo autem rex iste ad protligandam hanc haereticam fuem, accuratas cogitationes suscepit, ut episcopos ad suum in hac causa munus vigilanter et strenue obenndum, missis selectissimis ad ipsorum Synodus ex sua nobilitate secretoque consilio viris, vehementer et sollicite excitarit et eis in hac tam necessaria perfunctione quodammodo præierit ». Vindicata est hac diligentia et severitate, quæ proximis etiam amis in impio est adhibita, ab haeresi Anglia, innumerrasque propulit catanitates, quæ postea Bohemiam sub inerti rege haereticos tolerante merserunt, de quibus dicitur postea : nunc ad Orientales res narrationem convertimus.

17. *Bucicaldi res gestæ in Saracenos et Tamerlanis in Turcia.* — Apparavit hoc anno<sup>1</sup> natale bellum in Cyprus Bucicaldus, a Gallo rege Gemneusum præses creatus, ut Janum Lisiniatum regem, qui Famagustam, Genuensis dilionis urbem, ingenti obsidione presserat, repelleret, regnoque etiam delurbaret : at Janus vim Gallicam veritus, pacem aequis conditionibus postulavit, solutaque obsidione, sumptus bellicos refecit (1). Convertit itaque Bucicaldus impetus in Saracenos atque in Candelorio portu Barbaricas naves incendit, ac loci principi pacem flagilanti leges dedit. In Syriam conversus Berylum vi expugnatam diripuit, oramque maritimam devastavit. Direxit etiam vela in Alexandriam, ut eam impetu caperet ; sed conrratis ventis propulsatus est, ac ium classiarii epidemicō morbo ex parte absumpti sunt : quamobrem redire coactus, cum Peloponesum præter veheretur, Carolus Zenus, Venetus, nt mercato-

<sup>2</sup> Diar. Ms. Ven. Petr. Marc. in Michaele Steno. Bizar. Genuen. hist. I. x. Foliet. I. ix.

(1) Ex Ms. Veneto Diario expeditio Genuensem in regem Cypri in Annalibus hoc anno narratur ; sed a Georgio Stella qui circa hæc tempora Annales gentilium snorum Genuensem scribebat, in annum sequentem rejicitur. Quæ vero ex eodem Diario adduntr de Turcis hoc anno Syriam invadentibus vera sunt, et ab aequalibus non paucis scriptoribus adstrinxuntur, qui et tradunt ea Turcarum invasione Damascum igne ferroque vastatum fuisse. Verum Damasci direptio et eversio non nisi anno sequenti contigit, ut in Nota ad annum MEDII. 5. demonstrabitur.

rum Venetorum, quibus damnum in Syriaca excursione fecerat, injuriam ulcisceretur, instruis um decim triremibus e portu, cui Junius nomen esl, egressus, ejus classem invasit, erumentoque et anicipi praelio Hermolai Lombardi opportune cum duabus triremibus supervenientis, ac triremem cum bellatoribus infesto ietu subverlentis auxilio adjutus, tres Bucicaldo naves abstulit, tres alias mari depressit: Bucicaldo vero in itinere triremum Venetam majoris alvei intrecepit; cumque ex his initis atrocioris belli periculum imminaret, controversia communium amicorum, præcipue Florentinorum, opera composita est.

Traditur etiam in Veneto Diario<sup>1</sup>, Tamerlanem irrupisse hoc tempore in Syriam, tantumque ferrorem populis injecisse, ut quo cumque incederet, omnia in suam potestatem redigeret, ac Venetos mercatores ex ea Syriae clade mercibus etiam spoliatos. Ipsum quoque Turciae hoc anno signa vietriae intulisse, et Sebastiam<sup>2</sup> funditus evertisse, Calehandiles tradit, ac Bajazelis filium Orthogolem<sup>3</sup> necasse; tantam vero adhibuisse saevitiam, ut ad centum virginis millia Sebastenorum ferro considerit, ac pueros imbellies et feminas in unum congregatos, immisso equitatu, equorum pedibus protriverit, quo immani spectaculo oculos suos pascere consueverat<sup>4</sup>. His vero cladibus Tureos affici juste divina providentia passa esl, ut fusi innoxii Christiani sanguinis ullionem ab iis repeleret, quae post Calchondilem ex veteribus Monumentis Bizarrus<sup>5</sup> fusius narrat, et Constantinopolim a Turcarum impressionibus assiduis liberatam tradit. Indicat haec Tamerlanis bella verbis obscurio-

ribus Walsinghamus<sup>1</sup>, additque Emmanuelem imperatorem Gracorum, qui in Anglia ad elicienda in Turcas auxilia versabatur, accepto munio Turcarum regem, suorum Asiaticorum cladibus revocatum, solvisse Constantinopolis obsidionem, admodum recreatum. De inito vero Bajazetem inter et Tamerlanem praelio sequenti anno agemus.